



# ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 января 2024 г.

23-П  
№ \_\_\_\_\_  
Экз. № \_\_\_\_\_

г. Ульяновск

### О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты Правительства Ульяновской области

Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Ульяновской области от 23.12.2011 № 640-П «О некоторых мерах, направленных на обеспечение реализации Закона Ульяновской области «О мерах государственной поддержки общественных объединений пожарной охраны и добровольных пожарных в Ульяновской области» следующие изменения:

1) в подпунктах 1.1-1.3 пункта 1 слово «Порядок» заменить словами «Положение о порядке»;

2) в приложении № 1:

а) в наименовании слово **«ПОРЯДОК»** заменить словами **«ПОЛОЖЕНИЕ о порядке»**;

б) в пункте 1 слова «Настоящий Порядок» заменить словами «Настоящее Положение»;

в) в пункте 4 слово «Порядка» заменить словом «Положения»;

3) в приложении № 2:

а) в наименовании слово **«ПОРЯДОК»** заменить словами **«ПОЛОЖЕНИЕ о порядке»**;

б) в пункте 1 слова «Настоящий Порядок» заменить словами «Настоящее Положение»;

в) в пункте 2:

в абзаце двенадцатом слово «Порядком» заменить словом «Положением»;

в абзаце пятнадцатом слова «Единую государственную информационную систему социального обеспечения» заменить словами «государственную информационную систему «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»»;

г) в абзацах первом – пятом, седьмом и восьмом пункта 2<sup>1</sup> слово «Порядка» заменить словом «Положения»;

д) в абзаце первом пункта 4 слово «Порядка» заменить словом «Положения»;

е) в абзаце втором пункта 5 слово «Порядка» заменить словом «Положения», слово «Порядком» заменить словом «Положением»;

4) в приложении № 3:

а) в наименовании слово «**ПОРЯДОК**» заменить словами «**ПОЛОЖЕНИЕ о порядке**»;

б) в пункте 1 слова «Настоящий Порядок» заменить словами «Настоящее Положение»;

в) в абзаце первом пункта 3<sup>1</sup> слово «Порядка» заменить словом «Положения», слово «Порядком» заменить словом «Положением»;

г) в абзаце первом пункта 3<sup>2</sup> слово «Порядка» заменить словом «Положения»;

д) в абзаце первом пункта 3<sup>3</sup> слово «Порядка» заменить словом «Положения»;

е) в пункте 3<sup>4</sup> слово «Порядка» заменить словом «Положения»;

ж) в абзацах втором и третьем пункта 3<sup>5</sup> слово «Порядка» заменить словом «Положения»;

з) в абзаце первом пункта 4 слово «Порядка» заменить словом «Положения»;

и) в абзаце втором пункта 4<sup>1</sup> слово «Порядка» заменить словом «Положения», слово «Порядком» заменить словом «Положением».

2. Внести в постановление Правительства Ульяновской области от 26.04.2016 № 187-П «Об утверждении Правил расходования и учёта средств областного бюджета Ульяновской области на соответствующий финансовый год, предусмотренных на выплату социального пособия на погребение и возмещение специализированной службе по вопросам похоронного дела стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению» следующие изменения:

1) в наименовании слова «и учёта средств областного бюджета Ульяновской области на соответствующий финансовый год, предусмотренных» заменить словами «**средств областного бюджета Ульяновской области, направляемых**»;

2) преамбулу после слова «целях» дополнить словом «обеспечения»;

3) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить прилагаемые Правила расходования средств областного бюджета Ульяновской области, направляемых на выплату социального пособия на погребение и возмещение специализированной службе по вопросам похоронного дела стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению.»;

4) в Правилах расходования и учёта средств областного бюджета Ульяновской области на соответствующий финансовый год, предусмотренных на выплату социального пособия на погребение и возмещение специализированной службе по вопросам похоронного дела стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению:

а) в наименовании слова «и учёта средств областного бюджета Ульяновской области на соответствующий финансовый год, предусмотренных» заменить словами «средств областного бюджета Ульяновской области, направляемых»;

б) в пункте 1 слова «определяют порядок расходования и учёта средств областного бюджета Ульяновской области на соответствующий финансовый год, предусмотренных» заменить словами «устанавливают порядок расходования средств областного бюджета Ульяновской области, направляемых», слова «(далее – Закон)» исключить;

в) пункты 2-8 изложить в следующей редакции:

«2. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с выплатой пособия на погребение и возмещением расходов специализированной службе, в том числе с организацией перечисления (доставки через организации федеральной почтовой связи) пособия на погребение и перечисления сумм, предоставляемых в качестве возмещения указанных расходов, осуществляется за счёт средств, предусмотренных на соответствующие цели в областном бюджете Ульяновской области (далее – бюджетные средства).

3. Главным распорядителем бюджетных средств является исполнительный орган Ульяновской области, осуществляющий государственное управление в сфере социальной защиты населения (далее – уполномоченный орган).

4. Уполномоченный орган зачисляет бюджетные средства на лицевой счёт государственного казённого учреждения социальной защиты населения Ульяновской области, созданного для выполнения работ и оказания услуг в целях реализации установленных законодательством Российской Федерации полномочий органов государственной власти Ульяновской области по осуществлению операций, связанных с перечислением соответствующим получателям денежных средств, предоставляемых в качестве социальных выплат (далее – центр социальных выплат), открытый в финансовом органе Ульяновской области (далее – финансовый орган), в соответствии со сводной бюджетной росписью и кассовым планом исполнения областного бюджета Ульяновской области.

5. Уполномоченный орган принимает решения о выплате пособия на погребение, о возмещении расходов специализированной службе и направляет их в Областное государственное казённое учреждение социальной защиты населения Ульяновской области (далее – учреждение) для включения лица, обратившегося за получением пособия на погребение или возмещение расходов специализированной службе, в реестр получателей бюджетных средств (далее – получатель).

Учреждение представляет в центр социальных выплат реестр получателей для организации выплаты пособия на погребение и возмещения расходов специализированной организации.

6. Центр социальных выплат:

в течение месяца в соответствии с кассовым планом исполнения областного бюджета Ульяновской области осуществляет расходование бюджетных средств посредством их перечисления с лицевого счёта, открытого

центру социальных выплат в финансовом органе, на счета получателей, открытые в кредитных организациях, либо обеспечения доставки бюджетных средств через организации федеральной почтовой связи (в случае выплаты пособия на погребение);

ежемесячно до 5 числа месяца, следующего за отчётным, представляет в уполномоченный орган отчёт об использовании бюджетных средств, составленный по форме, установленной уполномоченным органом.

Центр социальных выплат несёт ответственность за достоверность представляемых отчётов, обеспечивает результативность, целевой характер использования бюджетных средств.

7. Уполномоченный орган до 10 числа месяца, следующего за отчётным, представляет в финансовый орган отчёт об использовании бюджетных средств в составе бухгалтерской (финансовой) отчётности.

8. Уполномоченный орган обеспечивает результативность, адресность и целевой характер использования бюджетных средств в соответствии с утверждёнными ему бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств.».

3. Внести в пункт 2 Положения о порядке выплаты ежемесячного денежного пособия Сычёвой Т.Е. и Дорониной В.В., утверждённого постановлением Правительства Ульяновской области от 29.04.2021 № 163-П «Об утверждении Положения о порядке выплаты ежемесячного денежного пособия Сычёвой Т.Е. и Дорониной В.В.», изменение, заменив в нём слова «государственной власти Ульяновской области, уполномоченным» словами «Ульяновской области, осуществляющим государственное управление».

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель  
Правительства области



В.Н.Разумков